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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертация посвящена комплексному анализу категории

адресанта в туристических рекламных объявлениях.

Языковая концептуализация сущности туризма, определение его

значения как лингвокультурной и социальной практики на современном

этапе не может не отражаться в рекламных печатных источниках.

Масштабность и темп развития ставит перед научным сообществом

потребность их определенного лингвистического обоснования,

функционирования, что приводит к созданию эффективных текстовых

моделей сферы туризма.

В центре внимания многих современных лингвистических

исследований находится текст, который активно изучается в последнее время.

Для лингвистики рекламные объявления интересны не просто как еще одна

сфера использования языка: они представляют для нее особую ценность в

силу своей информативности, распространенности и четкой прагматической

установки, максимально воздействуя на адресата.

Языковое пространство рекламных сообщений дает богатейший

материал для анализа механизмов смыслопорождения основных структурно-

семантических единиц рекламных посланий, направленных на формирование

определенного мнения, необходимых туристских предпочтений, оценок

потребителей рекламных сообщений.

Нас интересовал семантико-прагматический аспект рекламного текста

сферы туризма (а именно анализ его ключевого компонент — адресанта),

поскольку он еще не был предметом специального рассмотрения в научной

отечественной и зарубежной литературе, но чрезвычайно важен для

семантико-прагматической организации текстов этого вида.

Актуальность данного исследования обусловлена, с одной стороны,

все возрастающим вниманием современной лингвистической науки к

структурным, функциональным и языковым особенностям рекламных

текстов, представляющих собой важный элемент сложной
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многокомпонентной рекламной индустрии, и, с другой стороны,

фрагментарной изученностью вопросов описания, специфики проявления и

оценки основных текстовых категорий рекламы и их возможных корреляций.

Актуальность работы определяется перспективностью и важностью изучения

туристических рекламных текстов еще и с точки зрения их семантической

организации, параметризации. Существует настоятельная необходимость

выявления функционально-прагматических характеристик основных

текстовых категорий туристического рекламного объявления,

репрезентирующих важнейшие лингвокультурные процессы современного

общества.

Объектом исследования является туристический рекламный текст,

понимаемый как своеобразная проекция общепринятых в рекламных текстах

принципов их построения и функционирования в туризме как особого

продукта, включая триаду основополагающего контента: адресант–

турпродукт–адресат, относящихся к реально-семантическому и семантико-

прагматическому пространству, языковая материализация которых

осуществляется посредством категорий модальности, оценочности,

локативности, темпоральности, качественности и количественности.

Предмет исследования – семантико-прагматические особенности

категории адресанта в туристических рекламных объявлениях.

Цель работы заключается в комплексном представлении категории

адресанта в туристическом рекламном тексте (в дальнейшем – ТРТ),

специфики его семантической реализации, обусловливающей максимальный

прагматический эффект на адресата посредством турпродукта.

В соответствии с поставленной целью в работе формулируются и

решаются следующие задачи:

- отобрать и систематизировать текстовый материал, отражающий

корпус основных категорий;

- установить и описать структурно-семантические категории,

функционирующие в туристическом рекламном объявлении;
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- выявить, классифицировать и описать внутрикомпонентные модели,

характеризующие адресанта в рекламном тексте сферы туризма;

- охарактеризовать важнейшие для ТРТ категории: локативность и

темпоральность, количественность и качественность в аспекте

характеристики адресанта;

- определить функционально-прагматический потенциал категории

адресата как составляющего компонента семантической организации

категории адресанта в рекламных текстах сферы туризма.

Научная новизна диссертации заключается в комплексном изучении

категории адресанта как структурной, функционально-семантической

категории ТРТ. В работе впервые проводится многоаспектное исследование

рекламного текста сферы туризма с позиции семантико-прагматической

организации. Предложенные стратификации и типологии позволяют

обнаружить актуальные модели, зафиксированные в ТРТ, согласно

структурно-семантической характеристике: адресант (нейминговые,

юридические, справочные реквизиты, их денотативно-прагматический

потенциал); турпродукт (облигаторные услуги: лексико-грамматические

маркеры прямых и косвенных номинаторов перемещения, в том числе

темпорально-локативные, качественные, количественные характеристики;

размещения и питания; коннотативные дескрипторы акцессорных услуг);

адресат (целевые группы).

Теоретическая значимость работы заключается в том, что

проведенный анализ материала расширяет представления о роли и специфике

функционально-семантических характеристик и особенностей семантико-

прагматического пространства адресанта в ТРТ.

Полученные количественные данные и сделанные на их основании

выводы о специфике нейминговых, справочных и юридических реквизитов в

рекламном тексте сферы туризма, а также семантических особенностях

каждого структурного компонента имеют определенное значение для
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развития общей теории функциональной лингвистики в современном

русском языке.

Положения, выносимые на защиту:

1. Основой печатных рекламных туристических объявлений является

текст – своеобразная проекция общепринятых в рекламных текстах

принципов их построения и функционирования в туризме как особого

продукта, включая триаду основополагающего контента: адресант–

турпродукт–адресат, относящихся к реально-семантическому и семантико-

прагматическому пространству, языковая материализация которых

осуществляется посредством категорий модальности, оценочности,

локативности, темпоральности, качественности и количественности.

2. В семантическом пространстве ТРТ адресантом выступает

предприятие сферы туризма, создающее и осуществляющее производство

туристских услуг для удовлетворения туристских потребностей. Категория

адресанта содержит три основные характеристики, отражающие объективные

и моделируемые особенности фирмы – ее нейминговые, справочные и

юридические реквизиты.

3. Нейминговые реквизиты – это структурно-содержательный кластер

адресанта в ТРТ, указывающий на его собственное и номенклатурное имя,

формируя при этом положительный образ турфирмы для адресата.

Выявленная типология нейминговых реквизитов включает два ключевых

указателя: прагматоним (словесный товарный знак/нейм) и номенклатурное

имя (номенклатурный термин/тип турпредприятия), которые также

предполагают внутригрупповые модификации и различаются по принципам

и способам номинации. С позиции семантико-прагматической организации

нейминговые реквизиты адресанта предполагают активное вовлечение ряда

виртуальных, моделируемых смыслов, относящихся к модально-оценочным

категориям ТРТИ.

4. Справочная информация в качестве функционально-семантической

характеристики адресанта предполагает объектную, реальную
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параметризацию, с одной стороны, и коннотативную, содержащую

многообразные оттенки и смыслы некоторых звеньев реквизитарного

материала, с другой. Денотативные особенности юридических компонентов

подтверждают ссылки в ТРТ, указывющие № лицензии/реестра на

разрешение туристской деятельности, маркируемые аббревиатурами,

буквенно-цифровой комбинацией в кириллическом и латинском написании.

5. Важнейшими внутриструктурными компонентами ТРТ в аспекте

анализа категории адресанта являются турпродукт и адресат – соучастники

рекламной коммуникации. Турпродукт – категория когнитивная,

интегрирующая его содержательно-познавательные аспекты, представляется

с позиции фреймовой структуры, где он функционирует как фрейм,

актуализируя при этом ряд существенных признаков. Фрейм турпродукта

включает слоты верхнего (услуги перемещения, размещения, питания) и

нижнего (дополнительные/сопутствующие услуги) уровней, дополняя, с

одной стороны, его информационный блок, с другой, – опираясь на

внетиповые презентации контекстов, требующие максимального

распространения облигаторных номинаций с целью воздействия адресанта на

адресата при покупки тура.

Реально-семантические и семантико-прагматические маркеры адресата

в ТРТ главным образом представлены апелляциями к целевой аудитории и

типам турпредприятий, причем последние – наиболее актуальны, так как

адресант стремиться привлечь внимание компаний-посредников (турагентов)

для организации совместной деятельности, попутно воздействуя и на

целевых потребителей.

Практическая значимость состоит в том, что полученные результаты

могут быть использованы в учебном вузовском процессе при чтении таких

лекционно-практических курсов, как «Реклама в сервисе», «Реклама в

туризме», «Межкультурная коммуникация», «Лингвистика рекламного

текста» и др.

9

Материалы исследования представляют интерес для маркетинговой

коммуникации. Отдельные положения могут применяться для повышения

квалификации работников рекламных агентств, специалистов-копирайтеров,

практиков турбизнеса – туристических операторов и менеджеров по туризму.

Кроме этого, практическая значимость полученных выводов состоит в

том, что они могут способствовать решению некоторых прикладных задач, в

частности, непосредственному созданию эффективной рекламы сферы

туризма.

Материалом для исследования послужили 1000 русскоязычных

рекламных объявлений сферы туризма, извлеченных методом сплошной

выборки, опубликованных в журналах «Вояж и отдых» (№ 1-12, 2004-

2018), «Туризм и отдых» (№ 2-5, 2004-2018; № 25, 2004-2018), «Семь дней»


[…]


5. Пятисловные наименования

5.1. AMBER Hotel Chemnitz Park 4*

5.2. Gran Melia Bahia Del Dugue

5.3. HOTEL LOIPERSDORF SPA & CONFERENCE****S

5.4. KONIG ALBERT HOTEL BAD ELSTER 4

5.5. Le Meridien Al Agah Beach

6. Шестисловные наименования

6.1. HEIDE SPA HOTEL & RESORT 4*S

6.2. TUI MAGIC LIFE Sharm il Sheikh

7. Восьмисловные наименования

7.1. Bavaro Princess AU Suites Resort SPA & Casino

Латинское и Кириллическое (кириллическое и латинское) написание

одновременно

1. Coral / Корал

2. АЛЬТАИР / ALTAIR

3. Бриз / Breeze

4. ВИСТА / VISTA

5. Волга / Volga

6. Вьетнам / Vietnam

7. Гольфстрим / GOLF STREAM

8. ЕФРР Европейский Фонд Регионального Развития ЕВРОПейский союз /

ERDF European Regional Development

9. МИР / MIR

10. Патриция / Patricia

11. СКАЙВЭЙ / SKYWAY

12. Холидей Инн / Holiday INN

Смешанные наименования

1. IBIS СТУПИНО

2. RADISSON BLU РОСТОВ-НА-ДОНУ 5*

3. UT УНИВЕРСАЛ

4. ОТЕЛЬ BEI SCHUMANN 4*s

5. ОТЕЛЬ ELPRESIDENZ BAD SCHANDAU 5*

III Символический принцип

(кириллическое написание)

1. Однословные наименования

1.1. Аладдин

1.2. Алтей

1.3. АЛЬБА

1.4. АЛЬТУС

1.5. АРГО

1.6. Арфа

1.7. ВЕЛЬТ

1.8. ГРАДИЭЛ

1.9. ДАН

1.10. Данко

1.11. ДИАМАНТ

1.12. ЗАРЯ

1.13. Зевс
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1.14. ИНАЛЕКС

1.15. ИНТЕРС

1.16. Истсайд

1.17. Ключи

1.18. КОНСОЛ

1.19. криптон

1.20. ЛЕГОКОМП

1.21. Мария

1.22. Москва

1.23. Надежда

1.24. НЕЗАБУДКА

1.25. НЕМАТ

1.26. НИССА

1.27. Отрада

1.28. ПЛАНЕРНОЕ

1.29. Подсолнухи

1.30. ПОЛИТЭК

1.31. ПРЕМА

1.32. Премьер

1.33. ПРЕМЬЕРА

1.34. Привилегия

1.35. РАЕНА

1.36. Рассвет

1.37. РОСТ

1.38. Самоцвет

1.39. Сантариус

1.40. Сизонс

1.41. СТРОПЪ

1.42. ТРИС–Т

1.43. Усадьба

1.44. ФОРТИС

1.45. ФРАНИТ

1.46. Чароит

1.47. ЮТЕМ

2. Двухсловные наименования

2.1. АЛЬФА КЕНТАВР

2.2. АЛЬЯНС КИТ

2.3. АМИ групп

2.4. Астра Лайн

2.5. БИЗНЕС АЛЬЯНС

2.6. БМП-ГРУПП

2.7. Зеленая луна

2.8. ИНВЕСТ МАРВИК

2.9. ИНКОМ ПРЕСС

2.10. ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЙ ФОНД

2.11. ИСТ-ФЛАЙ

2.12. КРАСКИ МИРА

2.13. КРОКОС М

2.14. Машина времени

2.15. НОВИТЕКС ТРАНСЛЕЙШН

2.16. Промен Д-М

2.17. РАЙЗЕБЮРО ВЕЛЬТ
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2.18. РВБ Алеан

2.19. Роза ветров

2.20. РОЗА ХУТОР

2.21. РУТС-2000

2.22. Синий цвет

2.23. СКОРПИО-СП

2.24. Старый двор

2.25. ТК МЕЛИТА

2.26. Флюкс ТО

2.27. ФОКУС С

2.28. ИНСАЙТ ЛИНГВА

3. Трехсловные наименования

3.1. АВС ИСТ Лайн

3.2. АРИАДНА XXI ВЕК

3.3. АРТ-БИЗНЕС-ЦЕНТР

3.4. СКО ЦЕНТР МИРА

3.5. ТРИУМФ СЕРВИС Ф

Латинское написание

1. Однословные наименования

1.1. Alba

1.2. ARTIS

1.3. AURUM

1.4. BSI

1.5. CLUB

1.6. CONCORD

1.7. DANKO

1.8. DEVISU.RU

1.9. DELPHIA

1.10. DEO

1.11. Deo

1.12. DILALA

1.13. DSBW

1.14. GSO

1.15. GTM

1.16. IBTS

1.17. ITS

1.18. IBIS

1.19. Landos

1.20. Lord,S

1.21. Meedhapparu

1.22. Lansere

1.23. MONDIAL

1.24. MSMC

1.25. NIK

1.26. UTA

1.27. UTUI

1.28. VAND

1.29. PRIMGROS

1.30. REGULUS

1.31. SOLO

1.32. SNP

1.33. TRIS
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1.34. VISTA

1.35. WILD

2. Двухсловные наименования

2.1. ANONYMOUS PENSION

2.2. KOLASKO M

2.3. WORKS HOP

2.4. Amari Orchid

2.5. FESTUNG KONIGSTEIN

3. Трехсловные наименования

3.1. World Trade Center

3.2. ME BY MELIA

3.3. DAMPE SCHIFF FAHRT

3.4. WEIN ERLEBNIS WELT

Кириллическое и латинское написание одновременно

1. ALCES / Альцесс

2. Cedok / ЧЕДОК

3. Спектрум / SPEKTRUM

4. Талани / Talani

5. ЮТЕМ / UTEM