ОТЗЫВ

научного руководителя
доктора филологических наук, доцента
Шелестюк Елены Владимировны
о диссертации Старыгиной Натальи Феликсовны
«Категория адресанта в рекламном тексте (на материале рекламных объявлений
русской сферы туризма)» на соискание ученой степени кандидата наук по
специальности 10.02.01 – русский язык

Тема и содержание диссертации Старыгиной Н. Ф. «Категория адресанта в рекламном тексте (на материале рекламных объявлений русской сферы туризма)» соответствуют специальности 10.02.01 – русский язык, по которой она представляется к защите. Материалы диссертации полно отражены в работах, опубликованных соискателем. Требование о публикации основных научных результатов выполнено (27 публикаций, 5 публикаций из Перечня ВАК для кандидата наук).

Актуальность исследования обусловлена востребованностью изучения структурных, функциональных и языковых особенностей рекламных текстов, перспективностью и важностью изучения туристических рекламных текстов с точки зрения их семантической организации и параметризации.

Новизна диссертации определяется комплексным изучением адресанта как функционально-семантической категории туристического рекламного текста, а также многоаспектным исследованием рекламного текста сферы туризма с позиции семантико-прагматической организации.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что оно вносит вклад в понимание функционально-семантических характеристик рекламного объявления и особенностей семантико-прагматического пространства адресанта в нем.

Практическая ценность исследования состоит в том, что его результаты могут найти применение в университетских курсах лингвистики текста, лингвокультурологии, когнитивной лингвистики, межкультурной коммуникации, лингвистики рекламного текста и др.

Текст диссертации оригинален. Работа обладает целостностью и внутренним единством, отличается основательностью проработки теоретического материала, логичностью, убедительностью выводов.

В первой главе «Русский рекламный текст в сфере туризма как предмет изучения» выявлены структурно-семантические и функционально-семантические особенности рекламного текста, охарактеризовано рекламное объявление как один из жанров рекламного текста, рассмотрены аспекты изучения рекламного текста в сфере туризма, определено семантико-денотативное и семантико-прагматическое пространство туристического рекламного текста, описаны их категории. Во второй главе «Категория адресанта в русском рекламном туристическом объявлении (функционально-семантический и функционально-прагматический аспект)» понятие «адресант» сопоставлено со смежными понятиями в туристическом рекламном тексте, выявлены содержательно-структурные компоненты категории адресанта в ТРТ, проведен анализ нейминговых реквизитов адресанта-турпредприятия, включая прагматонимы, номенклатурные имена, справочные и юридические реквизиты адресанта. В третьей главе «Категории турпродукта и адресата как средства характеристики адресанта в туристическом рекламном тексте» в связи с характеристикой адресанта рассмотрены характерные особенности турпродукта, конкретизированы особенности услуг перемещения, размещения, питания, факультативных услуг, определены темпоральные, локативные свойства турпродукта, его качественность, деривационно-коннотативный потенциал его языковой репрезентации, описаны тропы и изобразительно-выразительные средства туристического рекламного текста; также описана категория адресата как средство характеристики адресанта в туристическом рекламном тексте. В каждой из глав содержится ряд параграфов, последовательно раскрывающих содержание главы.

Достигнуты следующие результаты: 1) показано, что языковая концептуализация компании определяет особенности семантических единиц

рекламных посланий, направленных на формирование мнения и оценок потребителей; 2) выявлено, что среди трех компонентов ТРТ особую роль играет адресант (турпредприятие), влияющий на образ турпродукта (услуги) и адресата (потребителя); 3) определены важнейшие характеристики адресанта: нейминговые, справочные и юридические реквизиты – и их процентное соотношение; 4) выделены три основных модели номинации прагматонимов: идентифицирующая, условно-символическая и символическая; 5) выявлены особенности турпродукта (объекта рекламы), описана его фреймовая структура; 6) через эксплицитные и имплицитные указания выявлена типизация адресата в семантическом пространстве ТРТ.

Выводы диссертанта имеют научную ценность, положения, выносимые на защиту, доказаны. Диссертационное исследование свидетельствует о значимом личном вкладе автора диссертации в науку. Мы полагаем, что диссертация Н. Ф. Старыгиной соответствует требованиям Положений ВАК, а соискатель достоин присвоения ей ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Научный руководитель,
д. филол. н., доцент,
профессор кафедры теоретического
и прикладного языкознания
ФГБОУ ВО
«Челябинский государственный университет»

Шелестюк Е.В.

Почтовый адрес: 454001, г. Челябинск,
ул. Братьев Кашириных, 129
Электронный адрес: hvshel@csu.ru
Тел.: 89514657901

Прошу Шелестюк Е.В.
удостоверить
Научными оценками
Н.Ф. Старыгина Н.А. Зудова

«03» сентября 2020 г.

Сведения о научном руководителе

Фамилия, имя, отчество Шелестюк Елена Владимировна
Гражданство Российская Федерация
Ученая степень доктор филологических наук
Ученое звание доцент
Специальность, по которой защищена диссертация 10.02.19 — теория языка
Основное место работы
Полное наименование организации в соответствии с уставом Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Челябинский государственный университет»
Почтовый индекс, адрес, веб-сайт, телефон, адрес электронной почты организации 454001, г. Челябинск, ул. Братьев Кашириных, 129; www.csu.ru; тел. +7 (351) 799-70-01; e-mail: odou@csu.ru
Телефон, адрес электронной почты научного руководителя 89514657901, hvshel@csu.ru
Наименование подразделения кафедра теоретического и прикладного языкознания
Должность профессор

Список публикаций в рецензируемых научных изданиях по специальности 10.02.19 — теория языка (за последние 5 лет):

1. Шелестюк Е.В., Гриценко Э.Д. О форенизации и доместикации в переводе и возможностях их лингвистической оценки // Вестник Челябинского государственного университета. — 2016. — № 24 (386). — С. 202-207.
2. Шелестюк Е.В. Опыт описания концептуального состава корпуса поэтических произведений о Великой Отечественной войне // Вестник Кемеровского государственного университета. 2017. — № 1 (69). — С. 208—216.
3. Шелестюк Е.В., Москвина Е.А. Концептуальный состав американского популярно-психологического дискурса // Вестник Челябинского государственного университета. — 2017. — № 29 (405). — С. 83—95.
4. Шелестюк Е.В., Яковлева Е.С. Перевод как речевая деятельность: когнитивно-психолингвистический подход // Когнитивные исследования языка. — 2018. — № 234. — С. 891—895.
5. Шелестюк Е.В., Будейко В.Э. Языковое развитие: философско-лингвистический подход // Вестник Челябинского государственного университета. — 2019. — № 21 (423). — С. 159—171.
6. Шелестюк Е.В., Яковлева Е.С. Когнитивно-психолингвистические парадигмы перевода как билингвальной речевой деятельности // Филологические науки. Вопросы теории и практики. — 2019. — № 210. — С. 279-290.
7. Суюмбаева А.Ж., Шелестюк Е.В. Проблемы переходной диглоссии и функционирование билингвизма в профессиональной коммуникации (на примере языковой ситуации в Республике Казахстан) // Вестник Челябинского государственного университета. — 2019. — № 210 (432). — С. 149-164.
8. Шелестюк Е.В. Проблемы двуязычия и трехязычия (на примере языковой ситуации в Индии) // Вестник Челябинского государственного университета. — 2019. — № 210 (432). — С. 205—215.
9. Шкарин Д.Л., Шелестюк Е.В. Аффирмация, молитва, ритм как дискурсивные практики: прагмалингвистический анализ // Культура и цивилизация. — 2019. — № 1-1. — С. 86—98.

Научный руководитель

Е.В. Шелестюк

02.11.2020

Прошу Шелестюк Е.В.
удостоверить
Качество оценки работ
Кудряш Н.А. Зубова